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подпрограмма №3
 «Профилактика терроризма и экстремизма в Железногорском районе Курской области на 2017 – 2019 годы, плановый период до 2020г.»
муниципальной программы  Железногорского района «Профилактика правонарушений на территории  Железногорского района на  период 2015-2017 годы и плановый период 2020 года»  
ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ
Противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению этих проявлений и обеспечение стабильного социально-экономического развития Железногорского района.

Постановлением  Администрации Железногорского района от 10.08.2017г. №577 принята подпрограмма №3 «Профилактика терроризма и экстремизма в Железногорском районе Курской области на 2017 – 2019 годы, плановый период до 2020г.» муниципальной программы Железногорского района «Профилактика правонарушений на территории  Железногорского района на  период 2015-2017 годы и плановый период 2020 года»  основными задачами АТК являются:
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Железногорского района; 
укрепление межнационального согласия; 
достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества; 
устранение недостатков в соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 25 марта 2015 года №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (инженерная укрепленность, видеофиксация, освещение).
Основным мероприятием подпрограммы №3 является противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению этих проявлений и обеспечение стабильного социально-экономического развития района.
В 2017 году на территории Железногорского района в Перечень АТК Курской области входили 23 объекта с массовым пребыванием людей, всем объектам проведено категорирование, согласованы и утверждены паспорта безопасности согласно Постановления Правительства РФ 25 марта 2015 года №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в ходе проверок мест с массовым пребыванием людей и потенциально опасных объектов выявлено не соответствие параметров ограждений, отсутствие видео наблюдений, недостаточное освещение по периметру объектов, денежные средства в размере ста пятидесяти тысяч рублей (150000 рублей) предусматривались на устранение выше перечисленных недостатков, в связи с изданием в текущем году Постановлений Правительства Российской Федерации, регламентирующих требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере здравоохранения, культуры, а также гостиниц, указанные объекты не могут быть отнесены к местам массового пребывания людей и входить в ранее утвержденный Перечень в 2017 году местами с массовым пребыванием людей стали только Приходы Храмов, скверы, парки, гостиничные комплексы.
Постановление Правительства РФ от 7 октября 2017 г. N 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
Постановление Правительства РФ от 11 февраля 2017 г. № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
Постановление Правительства РФ от 13 января 2017 г. № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
Постановление Правительства РФ от 25 марта 2015 г. N 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».
В связи с вышеизложенным денежные средства были перенаправлены на более значимые программы.
В 2017 году проведено 4 плановых, 3 внеплановых и 2 совместных заседания АТК Железногорского района с АТК г.Железногорска, принято 22 соответствующих решений.
На территории Железногорского района находятся 20 объектов образования (паспортизированы), 1 объект здравоохранения (паспортизирован), 1 объект соц.защиты (паспортизирован), 42 объекта культуры (библиотеки, клубные учреждения) обследованы 42, категорированы 36, паспортизированы 35, объекты мест с массовым пребыванием людей обследованы 9, категорированы 6, паспорта безопасности на утверждении и согласовании. В ходе обследования мест с массовым пребыванием людей и объектов культуры Межведомственной комиссией выявлены следующие недостатки:
- отсутствие или не соответствие параметров  ограждений;
- отсутствие систем видеонаблюдения;
- отсутствие тревожной кнопки;
- отсутствие охранной сигнализации;
- отсутствие пожарной сигнализации;
- недостаточное освещение по периметру объектов.
Также на территории Железногорского района Курской области существует ряд факторов, обусловливающих необходимость в постоянном повышении уровня правопорядка, в том числе уровня противодействия терроризму. Основными из них являются: потенциально опасные объекты, объекты жизнеобеспечения, в том числе объекты топливно-энергетического комплекса. Совместно с группами оперативного штаба Курской области, силовыми структурами, государственными контрольно-надзорными органами ежегодно проводится обследование   химически опасных объектов ООО «ПТФ Красная поляна», ООО «Курский мясоперерабатывающий завод» на предмет антитеррористической защищенности.
Во всех МО Железногорского района постоянно проводятся информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма. В 2017 году группой пропаганды, проведено 18 выступлений на тему: «Остановим терроризм», «Правила поведения при обнаружении подозрительных предметов»,  «Как противостоять угрозе терроризма», в которых приняли участие 4713 человек, также проведено 18 выступлений на тему: «Боль не бывает чужой», «Людская трагедия», (3865 человек), в общеобразовательных учреждениях проведены мероприятия на темы: «По недопущению  проявлений терроризма и пожарной опасности!», «Проблема терроризма в России и борьба с ним», «День солидарности – слезы матерей»  и т.д, в которых  приняли участие 822 учащихся. 
В образовательных учреждениях Железногорского района, в рамках реализации «Муниципальной программы развитие образования в Железногорском районе Курской области на 2015-2020гг.» на антитеррористические мероприятия в 2017 году на отчетную дату освоены денежные средства на сумму 1932207 рублей, из запланированных 2124499 рублей, также учреждения культуры освоены 624100 рулей, в том числе: оплата тревожной кнопки, оплата вневедомственной охраны, ТО пожарной сигнализации, изготовление плана эвакуации и др. мероприятия антитеррористической защищенности. Также по рекомендации АТК Железногорского района, проведены следующие мероприятия:
- проведено 38 тренировочных эвакуаций учащихся и работников из здания школ и детских садов;
- разработаны памятки для участников образовательного процесса в случае теракта;
- на уроках ОБЖ и на классных часах с детьми проводятся беседы об экстренных службах, об их предназначении, о номерах телефонов экстренных вызовов; 
- на сайтах образовательных организаций размещается информация антитеррористической направленности: баннер (Пропал ребенок и др.);
- проводится ежедневный обход территории и помещений школ на предмет выявления посторонних предметов и отравляющих веществ;
-   ведутся журналы учёта посещаемости учреждения;
-  организован пропускной режим в здания и на территорию школ; 
В 2017 году в школах района обучается 13 детей, прибывший с территории Украины, где происходили боевые действия. Ко всем детям  очень доброе и хорошее отношение среди сверстников.  В МКОУ «Кармановская СОШ» и МКДОУ «Рышковский детский сад» работают педагоги-переселенцы. Среди обучающихся Железногорского района не зарегистрировано актов экстремизма и преступлений, приведших к возникновению конфликтов, имеющих межнациональную (межконфессиональную) окраску.
Также проводятся предупредительно-профилактические мероприятия, направленные на обеспечение безопасности граждан по месту жительства, в культурных учреждениях, больницах, проводятся инструктажи работающего персонала этих учреждений на предмет обнаружения посторонних предметов и взрывных устройств. Эта тема освещается в СМИ района.
В апреле 2017 года проанализирован план при установлении уровней террористической опасности, в который  внесены изменения.
При планировании работы АТК Железногорского района и выработке решений комиссии предусмотрены конкретные сроки исполнения и ответственные лица. 
Контроль за исполнением решений АТК Курской области и АТК Железногорского района, обеспечение своевременного предоставления информации по выполнению решений возложен на Главу Железногорского района, председателя АТК Железногорского района Фролкова А.Д., а также и на заместителей председателя АТК Железногорского района.



Таблица 1

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	[bookmark: bookmark4]N
п/п
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показателя
(индикатора)
	Ед.
изме
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	Значения показателей

	
	
	
	отчетный
год
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год
	первый
год
планового
периода
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шающий
год
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	9

	Муниципальная программа Железногорского района «Профилактика правонарушений на территории  Железногорского района на  период 2015-2017 годы и плановый период 2020 года»  
 подпрограмма №3 «Профилактика терроризма и экстремизма в Железногорском районе Курской области на 2015 – 2017 годы, плановый период до 2020г.»
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	Показатель
(индикатор)
	
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Повышение полноты и эффективности мониторинга и достоверности прогноза обстановки
	%
	3
	3
	4
	4
	
	4

	1.2
	Повышение эффективности системы безопасности людей на объектах муниципальной собственности и социальной сферы
	%
	6
	6
	7
	5
	
	8



Таблица 2
Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
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	окон
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	1
	2
	3
	4
	5
	6
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	8

	Муниципальная программа Железногорского района «Профилактика правонарушений на территории  Железногорского района на  период 2015-2017 годы и плановый период 2020 года»  
 подпрограмма №3 «Профилактика терроризма и экстремизма в Железногорском районе Курской области на 2015 – 2017 годы, плановый период до 2020г.»

	1.1
	Обеспечение мер антитеррористической защищенности образовательных учреждений
	Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области; АТК
	2015
	2020
	Увеличение количества административных зданий и учреждений социальной сферы с наличием системы технической защиты объектов.
	недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, отсутствие навыков посетителей и работников; отсутствие кнопок тревожной сигнализации, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения согласно П.П. РФ №272 от 25.03.2015г.
	

	1.2
	Обеспечение мер антитеррористической защищенности районного дома творчества
	Управление культуры Администрации Железногорского района Курской области; АТК

	2015
	2020
	Увеличение количества административных зданий и учреждений социальной сферы с наличием системы технической защиты объектов.
	недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, отсутствие навыков посетителей и работников; отсутствие кнопок тревожной сигнализации, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения согласно П.П. РФ №272 от 25.03.2015г.
	







Таблица 6

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов
федерального бюджета, областного бюджета,
местного бюджета и внебюджетных источников на
реализацию целей муниципальной программы

	Статус
	Наименование
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программы,
подпрограммы
муниципальной
программы,
основного
мероприятия
	Источники
ресурсного
обеспечения
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	очередной год
	первый
год
плано
вого
периода
	второй
год
плано
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периода
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	Муниципальная программа Железногорского района «Профилактика правонарушений на территории  Железногорского района на  период 2015-2017 годы и плановый период 2020 года»  
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	местный бюджет
	
	
	
	

	
	
	бюджет
муниципального образования «Железногорский район» Железногорского района Курской области
	
	
	
	

	
	
	внебюджетные источники <1>
	
	
	
	

	Подпрограмма 3
	«Профилактика терроризма и экстремизма в Железногорском районе Курской области на 2015 – 2017 годы, плановый период до 2020г.»
	всего
	150
	90
	120
	

	
	
	федеральный
бюджет
	
	
	
	

	
	
	областной
бюджет
	
	
	
	

	
	
	местный бюджет
	150
	90
	120
	

	
	
	бюджет
муниципального образования «Железногорский район» Железногорского района Курской области
	150
	90
	120
	

	
	
	внебюджетные
источники
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


[bookmark: bookmark11]

<1> Здесь и далее в таблице внебюджетные источники - средства предприятий и организации независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности; прочие источники.
















Таблица 14

Информация
о расходах федерального бюджета, областного бюджета, 
местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы
муниципальной
программы,
основного
мероприятия
	Источники
ресурсного
обеспечения
	Оценка
расходов <1>
	Фактические расходы <2>

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Муниципальная программа Железногорского района «Профилактика правонарушений на территории  Железногорского района на  период 2015-2017 годы и плановый период 2020 года»  

	всего
	
	

	
	
	федеральный бюджет
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	

	
	
	местный бюджет
	
	

	
	
	внебюджетные
источники
	
	

	Подпрограмма 3
	«Профилактика терроризма и экстремизма в Железногорском районе Курской области на 2015 – 2017 годы, плановый период до 2020г.»
	всего
	150
	0

	
	
	федеральный бюджет
	
	

	
	
	областной бюджет
	
	

	
	
	местный бюджет
	150
	0

	
	
	внебюджетные
источники
	
	



<1> В соответствии с муниципальной программой.
[bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33]<2> Кассовые расходы федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета, бюджетов поселений Железногорского  района Курской области и фактические расходы внебюджетных источников.
